
Registro Ordinanze
N° 113 del 16/04/2024

II DIPARTIMENTO
“Polizia Municipale, Polizia Stradale e Segnaletica, Polizia Amministrativa e Giudiziaria,  

Protezione Civile, Polizia Socio-Ambientale, Parcheggi”

Oggetto:  Proroga  ordinanza  dirigenziale  n.  49  del  14  febbraio  2024  -  Lavori  di  
manutenzione stradale di Corso Italia.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

RICHIAMATA l’ordinanza n°49/2024,  riguardanti  lavori  di  manutenzione stradale di  Corso  
Italia, nel tratto di strada compreso tra Piazza Tasso e Largo Parsano Vecchio;

TENUTO CONTO delle ulteriori necessità organizzative del cantiere stradale evidenziate dai  
rappresentanti  della  ditta  esecutrice  dei  lavori  ‘Parlato  Costruzioni  s.r.l.’,  con  la  
richiesta di una proroga del dispositivo sino al 27 aprile 2024;

PRESO ATTO della necessità di dover prorogare la validità della suddetta ordinanza, al  
fine di provvedere al completamento dei lavori;

Per quanto innanzi rappresentato, si propone al Dirigente del II Dipartimento l’adozione del  
dispositivo ordinatorio predisposto sulla piattaforma dedicata “Adweb”.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         
           Amm.vo Antonino DI MAIO  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 113 del 16/04/2024



IL FUNZIONARIO DI E.Q

Vista la relazione istruttoria di cui sopra;

Visto  il  D.  Lgs  30/04/1992  n°  285  (C.d.S.),  il  relativo  Regolamento  d’esecuzione  ed  
attuazione,  approvato  con  D.P.R.  16/12/1992  n°  495  e  loro  successive  modificazioni  ed  
integrazioni;

Visti  gli  artt.  107  e  109  del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  Testo  unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamata la Determina n ° 1089 del 27/07/2022, con la quale al sottoscritto è conferito  
l’incarico di posizione organizzativa, per lo svolgimento di funzioni di direzione del settore  
“protezione civile – contenzioso dipartimentale – parcheggio “A. Lauro” – aree di  sosta a  
pagamento”,  oltre  ai  compiti  previsti  dall’art.  13  del  vigente  Regolamento  di  Polizia  
Municipale.

ORDINA

La proroga del provvedimento temporaneo di viabilità di cui all'ord. Dirig.  N°  
49/24, sino al 30 APRILE 2024.

Al  richiedente  quale  ditta  esecutrice,  al  direttore  dei  lavori,  al  responsabile  della  
sicurezza ed al personale impiegato operante sui luoghi è fatto obbligo di:

 adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della  
circolazione  stradale,  secondo  quanto  previsto  dagli  articoli  del  Codice  
della  Strada  e  del  relativo  Regolamento  di  Esecuzione,  richiamati  in  
premessa e mantenerli in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;

 apporre,  a  propria  cura  e  spese,  la  prescritta  segnaletica  stradale  verticale  di  
prescrizione  attuativa  del  presente  dispositivo,  da  rendere  nota  all’utenza  sui  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 113 del 16/04/2024



luoghi almeno 48 ore prima dell’inizio di vigenza del presente dispositivo e prima di  
eseguire i  lavori  sui  singoli  tratti  interessati  di  volta in volta,  dando contestuale  
informazione  dell’adempimento  al  Comando  di  Polizia  Municipale  di  Sorrento  
attraverso  il  canale  di  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  
‘poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it’,  curandone  altresì  la  perfetta  
efficienza per tutta la durata dei lavori;

 impiegare movieri qualificati ed attrezzati, in numero e posizionamento sufficienti  
all’attuazione  del  presente  dispositivo;  particolare  sorveglianza  dovrà  essere  
prestata per l’attuazione del camminamento pedonale obbligatorio sul lato opposto  
della sede stradale, da rendere noto all’utenza con la segnaletica stradale verticale  
del caso, prima e dopo l’inizio della delimitazione dell’area interdetta, soprattutto  
agli incroci; dovranno altresì essere presidiati tutti i varchi di accesso pedonale e  
veicolare  dalle  strade  pubbliche,  dai  locali  commerciali,  dalle  attività  turistico  -  
ricettive e dalle proprietà private ubicate sul tratto stradale interessato, al fine di  
garantire l’incolumità dell’utenza stradale;

 provvedere  alla  delimitazione  e  transennamento  della  delimitazione  
stradale,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  Titolo  II  del  D.P.R.  
16/12/1992, n. 495, garantendo durante le fasi di montaggio e smontaggio,  
la presenza di personale qualificato (movieri) in numero e posizionamento  
sufficienti al fine di prevenire qualsiasi situazione di pericolo e/o intralcio  
alla circolazione veicolare e pedonale;

 segnalare  la  delimitazione  della  sede  stradale  dovuta  alla  presenza  
dell’interdizione  autorizzata,  ai  veicoli  in  transito  sulla  carreggiata,  mediante  
l’apposizione  della  segnaletica  stradale  di  prescrizione  del  caso,  conforme  al  
vigente Regolamento di attuazione del D. Lgs. n. 285/1992 e ss. mm. ii. - Codice  
della Strada;

 eventuali operazioni di movimentazione e spostamento degli elementi costruttivi  
della  strada  dovranno  essere  tassativamente  sospese  in  presenza  della  
necessaria entrata ed uscita di pedoni dai varchi privati e/o che si approssimino  
alla proiezione delle aree delimitate, le quali dovranno altresì essere prontamente  
rimosse e la pavimentazione ripristinata in piena sicurezza;  

 particolare  cura  dovrà  essere  prestata  al  segnalamento  in  particolare  
all’illuminazione,  soprattutto  nelle  ore  di  scarsa  visibilità  e  notturne,  della  
delimitazione, sia in altezza che in larghezza ed alla protezione dagli spigoli vivi,  
con  applicazione di  teli  antipropagazione della  polvere  e  sistemi  di  ritenuta,  a  
protezione dell’utenza e della sede stradale residuale libera;    

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 113 del 16/04/2024

mailto:poliziamunicipale@pec.comune.sorrento.na.it


 alla delimitazione dovrà essere apposto il pannello similare a quello di cui all’art.  
30  del  “Regolamento  d’esecuzione  del  Codice  della  Strada”,  integrato  con  i  
seguenti elementi: numero e data del presente dispositivo, fascia oraria di vigenza,  
nominativo  del  committente,  del  direttore  dei  lavori,  del  responsabile  della  
sicurezza e della ditta esecutrice, nonché recapito telefonico per comunicazioni  
urgenti;

 la pavimentazione della sede stradale, così come gli arredi urbani esistenti non  
dovranno in alcun modo essere manomessi, sfondati, imbrattati o danneggiati e  
dovrà  essere  costantemente  curata  la  pulizia  del  suolo,  al  fine  di  impedire  il  
deposito e/o l’accumulo di detriti derivanti dalle operazioni, sulla sede stradale;

 eventuali  modifiche  all’area  da  delimitare  o  proroghe  temporali  del  dispositivo  
autorizzato dovranno essere preventivamente comunicate a questo Dipartimento  
per  l’eventuale modifica,  integrazione e/o proroga del  necessario  dispositivo di  
viabilità di competenza, previa acquisizione del titolo concessorio di competenza  
del IV Dipartimento comunale;

 il committente, il direttore dei lavori, il Responsabile della sicurezza ed il titolare  
della ditta esecutrice sono responsabili  in solido, di  tutti  gli  eventuali danni che  
dovessero  arrecarsi  a  persone  e/o  cose  per  effetto  dei  lavori,  sollevando  
l’Amministrazione  comunale  da  qualsiasi  controversia  anche  giudiziaria,  per  
qualsiasi danno arrecato a terzi, ivi compresi i disagi dovuti alle eventuali emissioni  
rumorose e/o in atmosfera dovute all’esecuzione dei lavori;

 garantire prioritariamente il passaggio ai mezzi di pronto soccorso medico,  
di polizia e delle ff. oo., mezzi antincendio, di protezione civile e di pubblica  
sicurezza in emergenza;

 avere cura di procedere al ripristino dello stato dei luoghi al termine dei  
lavori,  eliminando  la  segnaletica  stradale  provvisoria  installata,  
ripristinando  quella  esistente  in  vigore  precedentemente  al  presente  
dispositivo,  eliminando  qualsiasi  residuo  delle  operazioni  effettuate,  nel  
rispetto della normativa sulla gestione dei rifiuti vigente, ovvero anomalia  
del  manto  stradale  conseguente  all’apposizione  della  delimitazione  di  
sicurezza;

 la  delimitazione,  al  fine  di  contemperare  esigenze  pubbliche  eventualmente  
sopravvenute, non previste né prevedibili, dovrà avvenire nello spazio, nei limiti e  
secondo le modalità indicate dal personale di P.M. appositamente incaricato;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 113 del 16/04/2024



 operare in conformità al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali  
del 22 Gennaio 2019;

 garantire l’accesso sorvegliato ed in sicurezza, dell’utenza alle proprietà private  
ubicate sul tratto di strada interessato dal presente dispositivo, anche a mezzo di  
idonei percorsi pedonali e veicolari protetti e debitamente segnalati; 

 far adottare al personale dipendente, i dispositivi di protezione individuale e  
collettiva  e  le  ulteriori  misure  sanitarie  precauzionali  previste  dalla  
disciplina normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e  
prevenzione dal rischio di infortuni;

 dare la più ampia pubblicità al presente dispositivo;

 aver  depositato  preventivamente  e  con  congruo  anticipo  rispetto  
all’entrata  in  vigore  del  presente  dispositivo  ordinatorio,  le  perizie  
tecniche, le relazioni tecniche asseverate ed i piani di sicurezza sanitari  
ed  ambientali,  nonchè  la  documentazione  tecnica  a  firma  di  
professionista abilitato, eventualmente previste dalle normative di settore  
edilizio e paesaggistico, presso il competente Ufficio Tecnico comunale  
del IV Dipartimento e presso l’organo di sanità pubblica competente;

 tutti  i  soggetti  interessati  sono  resi  edotti  che  eventuali  dichiarazioni  
mendaci,  incomplete  e/o  non  corrispondenti  alla  conformità  della  
documentazione  amministrativa  e  fiscale  prodotta  con  l’istanza  in  
premessa depositata agli atti  dell’Ente si assumono le conseguenze di  
ambito penale e civile previste dal D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. vigente  
in materia di autocertificazione dei titoli posseduti e delle qualità rivestite  
alla data di rilascio della concessione e, al decadimento e/o perdita dei  
requisiti  documentati  in  istanza,  si  impegnano  a  comunicarne  
tempestivamente  la  variazione  all’organo  concedente  ed  agli  altri  
organi/uffici competenti;

 munirsi preventivamente di ogni altra eventuale autorizzazione e/o concessione di  
competenza del III Dipartimento comunale e corrispondere tutti gli oneri di legge  
fiscali  e tributari  di  competenza di altri  enti  od organi, in assenza delle quali,  il  
presente dispositivo dovrà intendersi sospeso, ivi compreso il canone patrimoniale  
unico  di  concessione  previsto  dal  vigente  Regolamento  comunale  osap  per  
l’interdizione  e  la  delimitazione  di  sicurezza  stradale,  secondo  le  modalità,  
quantificazione  e  termini  di  riscossione  dettati  dalla  sede  locale  dell’azienda  
‘Andreani Tributi s.r.l.’ sulla scorta del titolo concessorio.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 113 del 16/04/2024



In  caso  di  insufficiente  segnalazione,  di  mancanza  di  sicurezza  e  visibilità  della  
delimitazione  dell’area  e  dell’automazione  utilizzata,  la  presente  ordinanza  si  intenderà  
immediatamente sospesa fino all'avvenuto ripristino delle condizioni ideali. 

La  presente  ordinanza  viene  adottata  limitatamente  ai  propri  profili  di  circolazione  
stradale di competenza e pertanto non esime il richiedente e la ditta esecutrice dal munirsi di  
ogni altra autorizzazione, concessione e oneri di legge prescritte dalle norme in vigore e fatti  
salvi i diritti di terzi sulla titolarità agli interventi. 

Il Comando Polizia Municipale, ha facoltà di adottare, in caso di eventi imprevisti ed  
imprevedibili, tutti i provvedimenti ritenuti idonei e necessari anche a parziale deroga della  
presente ordinanza.

Tutti i dispositivi in materia di viabilità che risultassero in contrasto con quanto disposto  
temporaneamente con il presente dispositivo si intendono sospesi limitatamente al periodo  
temporale di vigenza del presente.

I Funzionari e gli Agenti cui gli artt. 11 e 12 del citato D. Lgs. n. 285/1992 demandano  
l'espletamento  dei  servizi  di  Polizia  Stradale  sono  incaricati  della  vigilanza  sulla  corretta  
esecuzione ed osservanza della presente ordinanza.

I  trasgressori  incorreranno nelle sanzioni previste dallo stesso D. Lgs. n. 285/1992  
relativamente alle norme sulla circolazione stradale.

DISPONE

 che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio Elettronico dell’Ente per  
15 giorni consecutivi e sarà immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U.  
delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D. Lgs. n. 267/2000, nonché  sul  
sito istituzionale del Comune di Sorrento, alla Sezione “Amministrazione trasparente –  
Provvedimenti  –  Provvedimenti  Dirigenti  Amministrativi”,  mediante  l’inserimento  
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013;

  che  venga  altresì  trasmessa:  agli  indirizzi  di  posta  elettronica  certificata  del  
richiedente  (parlatocostruzioni@legalmail.it),  quale  ditta  esecutrice  dei  lavori,  con  
l’obbligo di rendere edotte la direzione dei lavori, il responsabile della sicurezza ed il  
proprio  personale  dipendente  operante  sui  luoghi  e  quale  anche  notifica  delle  
prescrizioni in essa contenute; ai Dirigenti del III e del IV Dipartimento comunale, per i  
profili  tecnici,  ambientali  e  concessori  di  propria  competenza;  all’Ufficio  Attività  
Produttive SUAP comunale, per quanto di  competenza, all’Ufficio Igiene dell’UOPC  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 113 del 16/04/2024

mailto:parlatocostruzioni@legalmail.it


dell’ASL NA/3 Sud competente; al Servizio di Soccorso 118, ai Vigili del Fuoco, alla  
Stazione Carabinieri di Sorrento, alla Compagnia della Guardia di Finanza di Massa  
Lubrense,  al  Commissariato  di  P.S.  di  Sorrento,  all’azienda  locale  ‘Penisolaverde  
S.p.A.’,  alla  sede  locale  dell’azienda  ‘Andreani  Tributi  s.r.l.’  per  i  profili  relativi  al  
canone  patrimoniale  di  concessione,  alle  associazioni  di  categoria  ‘Federalberghi  
Penisola Sorrentina’, ‘Confcommercio Sorrento’, Tassisti di Sorrento’ e per opportuna  
e  dovuta  conoscenza  al  Sindaco  del  Comune  di  Sorrento,  nonché  al  Servizio  
Segnaletica  (a.dimaio@comune.it)  ed  all’Ufficio  Trasparenza  del  II  Dipartimento  
(am.russo@comune.it).

AVVERTE

che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 104/2010, ovvero  
ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni,  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.P.R.  
1199/1971, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio.

IL  Funzionario di E.Q
f.to (*) Ten. Giuseppe COPPOLA  

       (*)     Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005  e  norme  
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Sorrento. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Ordinanza n. 113 del 16/04/2024

mailto:am.russo@comune.it
mailto:a.dimaio@comune.it


Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA GIUSEPPE
CODICE FISCALE: TINIT-CPPGPP68A26I862W
DATA FIRMA: 16/04/2024 15:51:19
IMPRONTA: 35316631366632316530623765306238333266346361333732306139376630333361343063306533


